l’autorité de la concurrence taïwanaise (TFTC) et la levée d’autres conditions de réalisation usuelles.

De plus, le résultat net et les flux de trésorerie de Carrefour Taïwan ont été reclassés dans les lignes

relatives aux activités abandonnées du compte de résultat consolidé et du tableau des flux de

trésorerie consolidés du premier semestre 2022. Les reclassements sont présentés dans les

notes 4.1.1 et 4.1.2 ci-dessous.

Les principaux agrégats du compte de résultat consolidé de la filiale Carrefour Taïwan au titre des

premiers semestres 2023 et 2022 se présentent comme suit :

(en millions d'euros) 1er semestre 2023 1er semestre 2022

Résultat opérationnel courant 37 40

Résultat opérationnel 39 37

Résultat avant impôts 37 32

Impôts sur les résultats (6) (9)

Résultat net de la période 31 24

Investissements corporels et incorporels 2 5

Groupe Carrefour – Comptes consolidés semestriels résumés au 30 juin 2023

- 45 -

Notes annexes

4.1.1 Incidences sur le compte de résultat consolidé du premier semestre 2022
du retraitement IFRS 5 de Carrefour Taïwan

(en millions d'euros)

1er semestre

2022

publié

Reclassement
IFRS 5

1er semestre

2022

retraité IFRS 5

Chiffre d'affaires hors taxes 39 054 (1 263) 37 790

Programmes de fidélisation (428) 29 (400)

Chiffre d'affaires hors taxes, net de la fidélisation 38 625 (1 235) 37 391

Autres revenus 1 215 (47) 1 168

Revenus totaux  39 840 (1 282) 38 558

Coût des ventes (32 016) 962 (31 055)

Marge des activités courantes 7 824 (320) 7 504

Frais généraux et amortissements (7 010) 280 (6 729)

Résultat opérationnel courant 814 (40) 775

Quote-part dans les résultats nets des sociétés mises en équivalence 12 − 12

Résultat opérationnel courant après quote-part des sociétés mises en

équivalence
826 (40) 786

Produits et charges non courants (85) 3 (82)

Résultat opérationnel 741 (37) 704

Résultat financier (186) 4 (181)

Coût de l'endettement financier net (151) (0) (151)

Intérêts nets relatifs aux contrats de location (72) 4 (68)

Autres produits et charges financiers 37 0 38

Résultat avant impôts 555 (32) 522

Impôts sur les résultats (202) 9 (193)

Résultat net des activités poursuivies 353 (24) 329

Résultat net des activités abandonnées 5 24 29

Résultat net de la période 358 - 358

dont résultat net - part du Groupe 255 - 255

dont résultat net des activités poursuivies - part du Groupe 250 (11) 239

dont résultat net des activités abandonnées - part du Groupe 5 11 16

dont résultat net - part attribuable aux participations ne donnant pas le

contrôle
103 - 103

dont résultat net des activités poursuivies - part attribuable aux participations ne

donnant pas le contrôle
103 (13) 90

dont résultat net des activités abandonnées - part attribuable aux participations ne

donnant pas le contrôle
− 13 13

Groupe Carrefour – Comptes consolidés semestriels résumés au 30 juin 2023

- 46 -

Notes annexes

4.1.2 Incidences sur le tableau des flux de trésorerie consolidés du premier
semestre 2022 du retraitement IFRS 5 de Carrefour Taïwan

(en millions d'euros)

1er semestre

2022
publié

Reclassement

IFRS 5

1er semestre

2022
retraité IFRS 5

Résultat avant impôt 555 (32) 522

OPÉRATIONS D'EXPLOITATION

Impôts payés (205) 7 (198)

Dotations aux amortissements 1 173 (86) 1 087

Plus et moins-values sur cessions d'actifs et autres (26) (5) (31)

Variation des provisions et impairment (115) 4 (111)

Coût de l'endettement financier net 151 0 151

Intérêts nets relatifs aux contrats de location 72 (4) 68

Part dans le résultat et dividendes reçus des sociétés mises en équivalence 45 - 45

Impact des activités abandonnées (4) 116 111

Autofinancement  1 645 − 1 645

Variation du besoin en fonds de roulement (2 115) 49 (2 067)

Impact des activités abandonnées - (49) (49)

Variation de la trésorerie issue des opérations d'exploitation (hors sociétés

financières)
(470) − (470)

Variation des encours sur crédit à la consommation 54 − 54

Variation de la trésorerie issue des opérations d'exploitation - total (416) − (416)

OPÉRATIONS D'INVESTISSEMENT

Acquisitions d'immobilisations corporelles et incorporelles (562) 5 (556)

Acquisitions d'actifs financiers non courants (20) − (20)

Acquisitions de filiales et de participations dans des entreprises associées (911) − (911)

Cessions de filiales et participations dans des entreprises associées 21 − 21

Cessions d'immobilisations corporelles et incorporelles 69 (0) 69

Cessions d'actifs financiers non courants 4 − 4

Variation des créances et dettes sur acquisitions et cessions d'immobilisations (273) 11 (262)

Sous-total Investissements nets de désinvestissements (1 672) 16 (1 656)

Autres emplois  94 (1) 93

Impact des activités abandonnées - (15) (15)

Variation de la trésorerie issue des opérations d'investissement (1 579) − (1 579)

OPÉRATIONS DE FINANCEMENT

Augmentation / (Réduction) de capital de Carrefour SA (657) − (657)

Augmentation de capital en numéraire souscrite par des participations ne donnant pas le

contrôle
2 − 2

Dividendes versés par Carrefour SA (380) − (380)

Dividendes versés aux participations ne donnant pas le contrôle (44) − (44)

Variation des actions propres et autres instruments (96) − (96)

Variation des actifs financiers courants (1) (0) (1)

[…]

Groupe Carrefour – Comptes consolidés semestriels résumés au 30 juin 2023

- 47 -

Notes annexes

4.2 Retraitement de l’état de la situation financière consolidée au
31 décembre 2022 lié à la réduction du prix de l’acquisition de Grupo BIG
au Brésil

Le 31 mars 2023, un accord a été signé avec les vendeurs de Grupo BIG, qui a conduit à une réduction
ferme du prix de cette dernière à hauteur de 900 millions de réals au minimum (cf. note 3.1 pour
plus de détails). En conformité avec la norme IFRS 3 sur les regroupements d’entreprises, la réduction
du prix intervenant dans les 12 mois post closing de l’acquisition est comptabilisée de manière
rétrospective dans le bilan d’ouverture de Grupo BIG en contrepartie du Goodwill.

L’état de la situation financière consolidée au 31 décembre 2022 a donc été retraité de cette réduction
de prix (sur la ligne « autres actifs financiers non courants » pour sa part long terme et sur la ligne
« autres actifs financiers courants » pour sa part court terme), ainsi que d’autres ajustements
mineurs.

ACTIF

(en millions d'euros)
31/12/2022

publié

Retraitement

IFRS 3

31/12/2022

retraité IFRS 3

Goodwill 8 778 (134) 8 644

Autres immobilisations incorporelles 1 499 - 1 499

Immobilisations corporelles 12 612 - 12 612

Immeubles de placement 279 - 279

Droits d'utilisation de l'actif 4 190 - 4 190

Titres mis en équivalence 1 197 - 1 197

Autres actifs financiers non courants 1 162 88 1 251

Encours clients des sociétés financières - Part à plus d'un an 1 867 - 1 867

Impôts différés actifs 475 - 475

Autres actifs non courants 609 - 609

Actifs non courants 32 667 (45) 32 622

Stocks 6 893 - 6 893

Créances commerciales 3 330 - 3 330

Encours clients des sociétés financières - Part à moins d'un an 4 111 - 4 111

Autres actifs financiers courants 720 51 771

Créances fiscales 948 - 948

Autres actifs courants 1 025 - 1 025

Trésorerie et équivalents de trésorerie 5 216 - 5 216

Actifs détenus en vue de leur vente 1 641 - 1 641

Actifs courants 23 884 51 23 935

TOTAL ACTIF 56 551 6 56 558

PASSIFS ET CAPITAUX PROPRES

(en millions d'euros)
31/12/2022

publié

Retraitement

IFRS 3

31/12/2022

retraité IFRS 3

Capital social 1 855 - 1 855

Réserves consolidées (y compris résultat) 9 289 - 9 289

Capitaux propres, part du Groupe 11 144 - 11 144

Intérêts attribuables aux participations ne donnant pas le contrôle 2 042 - 2 042

Capitaux propres 13 186 - 13 186

Dettes financières - Part à plus d'un an 6 912 - 6 912

Engagements locatifs - Part à plus d'un an 3 574 - 3 574

Provisions  3 974 5 3 979

Refinancement des encours clients -  Part à plus d'un an 1 550 - 1 550

Impôts différés passifs 364 1 365

Dettes fiscales - Part à plus d'un an 85 - 85

Passifs non courants 16 458 6 16 464

Dettes financières - Part à moins d'un an 2 646 - 2 646

Engagements locatifs - Part à moins d'un an 955 - 955

Fournisseurs et autres créditeurs 14 393 - 14 393

Refinancement des encours clients - Part à moins d'un an 3 592 - 3 592

Dettes fiscales - Part à moins d'un an 1 182 - 1 182

Autres passifs courants 2 943 - 2 943

Passifs liés aux actifs détenus en vue de leur vente 1 196 - 1 196

Passifs courants 26 907 - 26 907

TOTAL PASSIFS ET CAPITAUX PROPRES 56 551 6 56 558

Groupe Carrefour – Comptes consolidés semestriels résumés au 30 juin 2023

- 48 -

Notes annexes

NOTE 5 : INFORMATION SECTORIELLE

5.1 Résultats sectoriels

1er semestre 2023 (en millions d'euros)
Total

Groupe
France Europe

Amérique

latine

Fonctions

globales

Chiffre d'affaires hors taxes 40 743 18 694 11 301 10 748 −

Autres revenus 1 287 390 300 561 36

Résultat opérationnel courant avant

amortissements
1 852 780 590 517 (35)

Résultat opérationnel courant  700 270 164 304 (38)

Investissements corporels et incorporels 687 289 107 289 2